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امیرکبیر علاوه  بر سیاست، اقدامات اجتماعی، عدالت اجتماعی و توسعۀ اقتصادی و اشاره

فنی در حوزة فرهنگی کارهای ارزشمندی انجام داد. تأسیس دارالفنون و روزنامۀ وقایع اتفاقیه ازجمله 
کارهای فرهنگی ایشــان بود که این ها سرچشمۀ فعالیت ها و جریان های فرهنگی و هنری شد. تأسیس 
اولین سالن نمایش، به سبک جدید و ترجمۀ آثار نمایشی و اجرای آن در سالن مذکور یکی از این مواردی 

است که در این مقاله به آن پرداخته می شود.
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از  امروز  به  تا  آن  عمر  و  ندارد  چندانی  پيشينۀ  ايران  در  نمايشنامه نويسی  جريان 
علت  به  ژانر کمدی،  بی گمان  اين جريان،  آغاز  در  نمی کند.  تجاوز  يک صدوپنجاه سال 
خصايص انتقادی و ارتباط آسان با مخاطب، بيش از همۀ گونه های نمايشی نزد ايرانيان 
محبوبيت کسب کرد و حتی تا چند دهۀ بعد نيز به صورت ژانرِ غالب در نمايشنامه نويسی 

ايران باقی ماند.
با آغاز جريان مشروطه و آشنايی ايرانيان با ساير ژانرهای نمايشی نظيرِ درام و تراژدی 
درزمينۀ  ايرانيان  طبع آزمايی  زيربنایِ  رفته رفته  اپرا(  و  )اپرت  موزيکال  نمايش های  و 
نمايش های تاريخی و نگارش درام هايی با موضوعِ سلاطين و حکام و وزرای ايرانی فراهم 
شد. چنانچه از دورۀ مشروطه به بعد شاهد نگارش و اجرای آثار نمايشی فراوانی با محتوا 
و شخصيت های تاريخی و اساطيری همچون ضحاک، شاه عباس صفوی، نادرشاه افشار، آقا 
داريوش هخامنشی، کورش هخامنشی  ناصرالدين شاه، محمدعلی شاه،  قاجار،  محمدخان 

هستيم.
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نمايشنامه نويسی با موضوع زندگی و واقعۀ قتل اميرکبير )ربيع الاول 1268ق( پيشينۀ 
چندانی در ايران ندارد و چه بسا نگارش اين موضوع به دوران بعد از انقراض سلسلۀ قاجار 
بازمی گردد که کم کم زمينۀ نگارش آثاری در قالب نمايشنامه و بعدها فيلم نامه و درام های 
راديويی را فراهم کرد. متأسفانه دسترسی به اغلب اين متون در حال حاضر ميسر نيست 
و به  همين  علت در اين مقاله از ارزش گذاری کيفی و تحليل دراماتيک هريک از اين آثار 
اجتناب شده است و در گام نخست، فقط به معرفی اجمالی تعدادی از آثار نمايشی، که 

در نهُ دهۀ اخير با موضوع اميرکبير نگارش شده اند، می پردازيم.   
***

نمايشنامۀ تاريخی اميرکبير از نخستين آثار نمايشی شناخته شده دربارۀ اميرکبير است 
که حدود ده سال، پس از انقراض سلسلۀ قاجار، نگاشته و اجرا شد. اين نمايشنامه در پنج 
اين نمايش در تماشاخانۀ  هلال ناصری آن را در ماه آذر 1۳14ش نوشت.  پرده است و 

شيروخورشيد سرخ تبريز به کارگردانی بيوک خان نخجوانی به روی صحنه رفت.
در طی سال های 1۳22-1۳2۳ش درام تاريخی اميرکبير، در شش پرده، نوشتۀ رسام 

ارژنگی )1271-1۳54ش( در سالن دارالفنون به روی صحنه رفت.
نمايشنامۀ  افتتاح شد.  دارالفنون  اوايل سال 1۳۳7ش در مدرسۀ  اميرکبير در  سالن 
اميرکبير نوشتۀ دکتر ابوالقاسم جنتی عطایی )1296-1۳72ش( برای نمايش افتتاحيه به 
اجرا درآمد. او اين نمايش را در نيمۀ نخست دهۀ 1۳2۰ش نوشت 

و در همان زمان در تئاترِ کشور به روی صحنه رفت.
در  )1۳۰4-1۳9۳ش(  پاریزی  باستانی  محمدابراهیم  دکتر 
چنين  نمايش  اين  دربارۀ   )22  :1۳8۰( هفت سر  اژدهای  کتاب 

نوشته است:
»تنها نمايشنامه ای که درباب اميرکبير نوشته شد، توسط 
آقای جنتی عطايی بود که تا حدودی موفقيت آميز بود و ماه ها 
در تماشاخانه های لاله زار نمايش داده می شد. همچنين رُمانی 

که تحت عنوان زنده مرد در تهران مصور نوشته شده.« 
***

را  صاحبقران  سلطان  تلويزيونی  سريال  1۳54ش  سال  در 
علی حاتمی )1۳2۳-1۳75ش( به صورت سياه و سفيد در سيزده 
قسمت ساخت. اين سريال برای نخستين بار در 15 آبان 1۳54 از 
شبکۀ دوم تلويزيون ملی ايران پخش شد و سپس مجدداً از تاريخ 
7 تير 1۳56 از تلويزيون ايران بازپخش شد. در اين سريال ناصر 
ملک مطيعی )1۳۰9-1۳97ش( در نقش اميرکبير به ايفای نقش 

پرداخت.  رسام ارژنگی، مولف نمایشنامه تاریخی امیرکبیر
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همچنين در سال 1۳56ش، پرویز زاهدی )1۳12-1۳97ش( مجموعۀ تلويزيونی ميرزا 
تقی خان اميرکبير را نوشت و انتشارات سروش آن را منتشر کرد. اين سريال تلويزيونی، 
به کارگردانی سعيد نيک پور، از ارديبهشت 1۳64، از شبکۀ اول سيما پخش شد و يکی از 

مجموعه های پرطرفدار دهۀ 1۳6۰ محسوب می شود.
شايان ذکر است که در زمستان 1۳9۳ش اين مجموعه را حامد عزیزی برای راديو 

تنظيم کرد و به مناسبت سال مرگ اميرکبير از شبکۀ راديونمايش پخش شد. 

پوستر نمایشنامه تاریخی امیرکبیر،  نوشته هلال ناصری، تبریز، 1314 خورشیدی
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دکتـر علـی رفیعـی )متولـد 1۳17ش(، کـه در سـال 1۳55 به سـمت رئيـس تئاتر 
شـهر تهـران منصـوب شـد، نمايشـنامۀ خاطـرات و کابوس های يـک جامـه دار از زندگی 
و قتـل ميـرزا تقی خـان فراهانـی را بـا نگاهـی بـه زندگانـی و قتـل اميرکبيـر نوشـت که 
ايـن نمايـش بـه کارگردانـی خـود وی يک سـال بعد در سـالن اصلـی تئاتر شـهر با بازی 
مهـدی هاشـمی )ناصرالدين شـاه(، گلاب آدينـه )گلين(، سـياوش طهمـورث )اميرکبير(، 
پرويـز  زنده يـاد  و  )مهدعليـا(  تانيـا جوهـری  نـوری(،  )ميرزاآقاخـان  توکلـی  هوشـنگ 

پورحسـينی )سـفير انگليـس( روی صحنـه رفت.
ايـن نمايـش مجـدداً از آبـان تـا دی 1۳94 در تـالار وحـدت تهـران بـه کارگردانـی 
علـی رفيعـی و بازيگـری سـيامک صفـری، مهـدی سـلطانی، هوشـنگ قوانلـو، مصطفی 
ساسـانی، مريـم سـعادت، سـارا رسـول زاده، نسـرين درخشـان زاده، زهيـر يـاری، يلـدا 
عباسـی، عزالديـن توفيـق، فـروغ قجابگلـی، عبـاس جمالی و افـراد ديگر بـه روی صحنه 
رفـت. جالـب آنکـه تمـام صحنه های اين نمايشـنامه در يـک حمام رخ می دهـد؛ حمامی 

کـه خـون اميرکبيـر بـرای ابديـت بر آن نقش بسـته اسـت. 
میثـاق امیرفجـر )متولـد 1۳28ش( از ديگر نويسـندگان معاصر اسـت که در سـال 
1۳64ش نمايشـنامۀ اميرکبير را نوشـت و انتشـارات تندر در تهران آن را در 195 صفحه 

منتشـر کرد. 
 در تاجيکسـتان نمايشـنامۀ اميرکبير نوشـتۀ محمد غائب، در سال 2۰۰1/ 1۳79ش،

در تئاتـر دولتی شـهر کولاب، در سـومين جشـنوارۀ بين المللی 
ايـن  اجـرای  و  نـگارش  کـه  کـرد  تئاتـر  ايران زميـن شـرکت 
برگزارکننـدگان  جانـب  از  اميرکبيـر  موضـوع  بـا  نمايشـنامه 
تئاترهـای برون مـرزی در نوبـۀ خـود جالب توجـه بـوده اسـت.

همچنيـن منوچهر اکبرلو )متولد 1۳41ش( نمايشـنامه ای 
بـا عنـوان اميرکبيـر نوشـته اسـت که بخـش کوتاهـی از آن در 
مجلـۀ نمايـش در شـمارۀ 116–115 )فرورديـن و ارديبهشـت 

1۳88( منتشـر شد. 
در سـال های اخيـر نـگارش آثـاری بـا سـيمای اميرکبيـر 
در بين جامعۀ نمايشـی ايران رشـد چشـمگيری داشـته اسـت. 
چنان که از اين دسـت آثار بايد به نمايشـنامۀ اميرکبير، نوشـتۀ 
محمدرضـا شـاه مردی، اشـاره کرد کـه در سـال 1۳92 در قم 
نـگارش يافـت و جايـزۀ سـوم نويسـندگی از بيسـت وپنجمين 
جشـنوارۀ تئاتـر منطقـه ای فجـر و جشـنوارۀ اسـتانی تئاتـر قم 
را دريافـت کـرد. ايـن نمايشـنامه در سی وسـومين جشـنوارۀ 
 تئاتـر فجـر نيـز بـه روی صحنـه رفـت و چنـد اجـرای عمومی

 دکتر ابوالقاسم جنتی عطایی، 
نویسنده  نمایشنامه  امیرکبیر.
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 )21 آبـان تـا 5 آذر 1۳95 و  18 مهـر تـا 17 آبـان 1۳98( نيـز در خانـۀ نمايـشِ 
فرهنگسـرای جـوان قـم داشـته اسـت. 

همچنيـن در سـال 1۳94 نمايـش راديويـی اميرکبيـر بـا نام سـه سـال صـدرات را 
مجیـد دین دار نوشـت که در ارديبهشـت همان سـال بـا کارگردانی مرحـوم صدرالدين 
شـجره )1۳۳1-1۳97( بـه همـت ادارۀ کل هنرهـای نمايشـی راديو ضبط و پخش شـد.

نمايشـنامۀ حکايـت فيـن بـه روايت جنجيـن )حکايـت بچه جن هايی که شـاهد قتل 
اميرکبيـر بودنـد( نوشـتۀ ابوالفضـل حاج علی خانـی از ديگر نمايشـنامه هايی اسـت که 
در قالـب نمايش هـای ايرانـی نـگارش يافتـه اسـت. ايـن نمايشـنامه بـا کارگردانـی خود 
وی، در دی مـاه 1۳94 در تماشـاخانۀ بـاران و در اسـفند همـان سـال در تماشـاخانۀ 
عمـارت مسـعوديۀ تهـران، به اجـرا درآمد. ايـن نمايش بـرای نخسـتين بار در هفدهمين 
 جشـنوارۀ نمايش های آيينی - سـنتی در شـهريور 1۳94 در تالار چهارسو به روی صحنه

رفت.
مهـدی صفاری نـژاد )متولـد 1۳6۳ش( نيـز نمايشـنامه ای در قالـب نمايش هـای 
شـادی آور )تقليـد( بـا عنـوان کاش چشـم نمی ديـد؛ مضحکۀ قتـل اميرکبير را در سـال 
1۳95 نوشـت که اين اثر را انتشـارات سـورۀ تماشـا در سـال 1۳97 به چاپ رسـاند. اين 
اثـر چنـد بار در تماشـاخانه های کشـور اجرا شـد. ايـن کتـاب از معدود نمايشـنامه هايی 

اسـت بـا موضـوع اميرکبير کـه به چاپ دوم رسـيده اسـت.
نمايشـنامۀ راديويـی اميرکبير به زبان انگليسـی نوشـتۀ گـروه معـارف برون مرزی از 
ديگـر آثـار راديويـی اسـت کـه بـا تهيه کنندگی ميريوسـف  رضوی در پنج قسـمت سـی 
دقيقـه ای ضبـط و تهيـه شـد و از تاريـخ 29 مـرداد 1۳96 در راديـو انگليسـی معاونـت 

برون مـرزی پخش شـد. 
در سـال 1۳97 نيـز چنديـن اثـر نمايشـی بـا موضـوع اميرکبير نگاشـته و اجرا شـد 

کـه از آن جملـه بايـد بـه آثـار ذيل اشـاره کرد: 
نمايشـنامۀ خواب نامـۀ  )1۳97ش(،  باقـری  حسـن  نوشـتۀ  اميرکبيـر  نمايشـنامۀ 
مليجـکان نوشـتۀ مجيد صديقی )تاريخ اجرا: اسـفند 1۳97 در تماشـاخانۀ ماه اصفهان(، 
نمايشـنامۀ زندگی نامـۀ اميرکبيـر از صـدرات تـا وزارت نوشـتۀ مهـدی دریایـی )تاريـخ 
اجـرا: دی 1۳97 در بـاغ فين کاشـان(، نمايشـنامۀ وقايع اتفاقيه نوشـتۀ علی موسـویان 
)ايـن نمايشـنامه بـه کارگردانی شـهرام عبدلی از تاريخ 8 اسـفند 1۳97 تـا ۳۰ فروردين 

1۳98 در تـالار سـنگلج تهـران به اجـرا درآمد(. 
همچنيـن مجموعـۀ راديويـی شـرح بيـداری پيـش از خـواب نوشـتۀ علـی دنیـوی 
سـاروی نيـز از ديگر نمايشـنامه های راديويی با موضوع اميرکبير اسـت کـه راديونمايش 

آن را از تاريـخ بيسـتم دی مـاه 1۳97 پخـش کرد.
***

شرح زندگانی 
و واقعۀ قتل 

صدراعظم فقید و 
شهیر ایران بالغ بر 
هشتاد سال است 

که به مضامین 
نمایشی ایران وارد 

شده است
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شرح زندگانی و واقعۀ قتل صدراعظم فقيد و شهير ايران بالغ بر هشتاد سال است که 
به مضامين نمايشی ايران وارد شده است و بخشی از متون نمايشی ايرانيان را به خود 

اختصاص داده است. 
دربارۀ روايت قتل اميرکبير تعداد نامعلومی آثار تاکنون در قالب درام تاريخی، مجموعۀ 
راديويی، مجموعۀ تلويزيونی، نمايش های تقليدی نگارش شده است که ارزش گذاری و 
بررسی هريک از آن ها متأسفانه در حال حاضر مقدور نيست، زيرا در بين اين آثار، که 
و  شده اند  نگاشته  صحنه  در  اجرا  برای  صرفاً  برخی  نشده اند،  منتشر  آن ها  از  تعدادی 
تعدادی ديگر نيز برای توليدات راديويی در نظر گرفته شده اند که ارزش های اجرايی آن 

بر ارزش های ادبی آن ارجحيت دارد.
از  همواره  کشور  يک  ملی  قهرمانان  موضوع  با  تاريخی  درام  نگارش  درمجموع، 
سخت ترين سوژه های درام نويسی هر کشوری است که اميد است نمايشنامه نويسان اين 
مرزوبوم  بتوانند در آينده ای نه چندان دور به دستاوردها و ابتکارات بديعی در اين زمينه 
اين قسِم نمايشنامه نويسی می تواند زيربنای شکل گيری درام نويسی  دست يابند. مسلماً 
ملی را در کشور ما تقويت کند و نام و آوازۀ برخی از مشاهير اين سرزمين را برای آيندگان 

از مرز فراموشی رهايی بخشد.

نگارش درام 
تاریخی با موضوع 
قهرمانان ملی 
یک کشور همواره 
از سخت ترین 
سوژه های 
درام نویسی هر 
کشوری است
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